
Übersichtsplan                                                                    M   1: 20 000

Bezirk Hamburg - Nord              Ortsteil 403

FREIE UND HANSESTADT HAMBURG

Bebauungsplan

Eppendorf 4

Maßstab   1 : 1000   ( im Original )

0 10 50 100 m

FD

FD

FD

TGa

TGa

D

D D

D

D
D

D

D

D

E

E

E

WA

WAWA

WA

WA

WA

WA

WA

WA

WA

WA

IV
V

V

IV

IV

III

IV

IV
III

V
III

IV

II

I

IV
IV

IV

IV

III

III

IV

V

III

I

I

III

IV

GRZ 0,4

GRZ 0,2

GRZ 0,3

GRZ 0,4

GRZ 0,3

GRZ 0,4

GRZ 0,3

GRZ 0,3

GRZ 0,2

GRZ 0,5

GRZ 0,4

GRZ 0,4

GFZ 1,2

KITA

Hinweise
Maßgebend ist die Baunutzungsverordnung in der Fassung vom 21. November 2017 
(Bundesgesetzblatt I Seite 3787)
Längenmaße und Höhenangaben in Metern
Der Kartenausschnitt ALKIS (Amtliches Liegenschaftskataster - Informationssystem)
entspricht für den Geltungsbereich des Bebauungsplans dem Stand vom Februar 2019FH 18,5

GH 16
FD

GH 19,5

FD

FD

(a)

+13

+15,2

+12,5

+ 9,1

+ 8,1

+15,9

+11,5

(c)

LH mind.3

(a)

(b)
+12,0

 GH 5

D

WA

E

Bebauungsplan Eppendorf 4
Festsetzungen  

Allgemeines Wohngebiet

Grenze des räumlichen Geltungsbereichs des Bebauungsplans

Grundflächenzahl, als Höchstmaß

Geschossflächenzahl, als Höchstmaß

z.B. GRZ 0,4

GFZ 1,2

Zahl der Vollgeschosse, als Höchstmaßz.B. III

Gebäudehöhe über festgesetzte Geländehöhe, als Höchstmaß

Firsthöhe über festgesetzte Geländehöhe, als Höchstmaß

Baugrenze

Durchgang

FlachdachFD

Fläche für TiefgaragenTGa

    Besondere Festsetzungen ( siehe § 2 )  z.B. (a)

Fläche für den Gemeinbedarf

Straßenverkehrsfläche

Straßenbegrenzungslinie

KindertagesstätteKITA

Straßenhöhe bezogen auf NHN (Normalhöhennull)

Kennzeichnungen  
Vorhandene Gebäude

Nachrichtliche Übernahmen
Denkmalschutz Ensemble

Abgrenzung unterschiedlicher Festsetzungen

Sonstige Abgrenzung

Erhaltung von Einzelbäumen

Erhaltungsbereich

Geländeroberfläche bezogen auf NHN (Normalhöhennull) 

z.B. GH 16

FH 18,50

    Lichte Höhe, als MindestmaßLH mind. 3

Der Geltungsbereich des Bebauungsplans befindet sich vollständig im Bauschutzbereich
des Verkehrsflughafens Hamburg Airport

AutoCAD SHX Text
Frickestraße

AutoCAD SHX Text
Frickestraße

AutoCAD SHX Text
Schedestraße

AutoCAD SHX Text
Martinistraße

AutoCAD SHX Text
Geschwister-Scholl-Straße

AutoCAD SHX Text
Kümmellstraße

AutoCAD SHX Text
Marie-Jonas-Platz

AutoCAD SHX Text
Geschwister-Scholl-Straße

AutoCAD SHX Text
Schottmüllerstraße

AutoCAD SHX Text
Martinistraße

AutoCAD SHX Text
Julius-Reincke-Stieg

AutoCAD SHX Text
Tarpenbekstraße

AutoCAD SHX Text
Tarpenbekstraße

AutoCAD SHX Text
III

AutoCAD SHX Text
-I

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
III

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
III

AutoCAD SHX Text
III

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
VI

AutoCAD SHX Text
-I

AutoCAD SHX Text
VI

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
III

AutoCAD SHX Text
III

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
II

AutoCAD SHX Text
IV / -I

AutoCAD SHX Text
III

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
II

AutoCAD SHX Text
III

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
VI

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
-I

AutoCAD SHX Text
-I

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
II

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
-I

AutoCAD SHX Text
-I

AutoCAD SHX Text
III

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
III

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
III

AutoCAD SHX Text
V / -I

AutoCAD SHX Text
-I

AutoCAD SHX Text
III

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
VIII

AutoCAD SHX Text
II

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
IV / -I

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
-I

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
II

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
V / -I

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
-I

AutoCAD SHX Text
III

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
IV / -I

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
III

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
III

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
-I

AutoCAD SHX Text
VI

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
II

AutoCAD SHX Text
II

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
-I

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
VI

AutoCAD SHX Text
II

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
-I

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
III

AutoCAD SHX Text
II

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
VI / -I

AutoCAD SHX Text
VI

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
VI / -I

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
VI

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
VI

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
II

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
-I

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
-I

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
VI

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
VI

AutoCAD SHX Text
-I

AutoCAD SHX Text
VI

AutoCAD SHX Text
IV / -I

AutoCAD SHX Text
VII

AutoCAD SHX Text
-III

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
III

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
VI

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
VI

AutoCAD SHX Text
VI / -II

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
-III

AutoCAD SHX Text
-I

AutoCAD SHX Text
VI

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
-I

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
I / -III

AutoCAD SHX Text
-I

AutoCAD SHX Text
II

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
VII / -III

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
-I

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
III / -I

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
III / -I

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
III / -I

AutoCAD SHX Text
III / -I

AutoCAD SHX Text
VII / -I

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
II

AutoCAD SHX Text
IV / -I

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
-I

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
II

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
X

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
II

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
IV

AutoCAD SHX Text
-I

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
3761

AutoCAD SHX Text
1690

AutoCAD SHX Text
3694

AutoCAD SHX Text
1331

AutoCAD SHX Text
3679

AutoCAD SHX Text
3763

AutoCAD SHX Text
866

AutoCAD SHX Text
516

AutoCAD SHX Text
651

AutoCAD SHX Text
3762

AutoCAD SHX Text
506

AutoCAD SHX Text
3060

AutoCAD SHX Text
505

AutoCAD SHX Text
3061

AutoCAD SHX Text
554

AutoCAD SHX Text
1950

AutoCAD SHX Text
2733

AutoCAD SHX Text
3062

AutoCAD SHX Text
633

AutoCAD SHX Text
517

AutoCAD SHX Text
503

AutoCAD SHX Text
656

AutoCAD SHX Text
778

AutoCAD SHX Text
519

AutoCAD SHX Text
653

AutoCAD SHX Text
919

AutoCAD SHX Text
3318

AutoCAD SHX Text
883

AutoCAD SHX Text
510

AutoCAD SHX Text
4010

AutoCAD SHX Text
102

AutoCAD SHX Text
3676

AutoCAD SHX Text
655

AutoCAD SHX Text
3063

AutoCAD SHX Text
4011

AutoCAD SHX Text
553

AutoCAD SHX Text
378

AutoCAD SHX Text
3770

AutoCAD SHX Text
518

AutoCAD SHX Text
2777

AutoCAD SHX Text
1590

AutoCAD SHX Text
410

AutoCAD SHX Text
101

AutoCAD SHX Text
1154

AutoCAD SHX Text
1837

AutoCAD SHX Text
634

AutoCAD SHX Text
507

AutoCAD SHX Text
515

AutoCAD SHX Text
375

AutoCAD SHX Text
504

AutoCAD SHX Text
631

AutoCAD SHX Text
513

AutoCAD SHX Text
632

AutoCAD SHX Text
373

AutoCAD SHX Text
1166

AutoCAD SHX Text
852

AutoCAD SHX Text
3202

AutoCAD SHX Text
4018

AutoCAD SHX Text
3765

AutoCAD SHX Text
555

AutoCAD SHX Text
3758

AutoCAD SHX Text
1085

AutoCAD SHX Text
200

AutoCAD SHX Text
654

AutoCAD SHX Text
1589

AutoCAD SHX Text
3680

AutoCAD SHX Text
368

AutoCAD SHX Text
3639

AutoCAD SHX Text
4020

AutoCAD SHX Text
4019

AutoCAD SHX Text
4002

AutoCAD SHX Text
4001

AutoCAD SHX Text
2010

AutoCAD SHX Text
495

AutoCAD SHX Text
110

AutoCAD SHX Text
1502

AutoCAD SHX Text
996

AutoCAD SHX Text
107

AutoCAD SHX Text
435

AutoCAD SHX Text
813

AutoCAD SHX Text
367

AutoCAD SHX Text
2250

AutoCAD SHX Text
1454

AutoCAD SHX Text
2734

AutoCAD SHX Text
1865

AutoCAD SHX Text
349

AutoCAD SHX Text
3571

AutoCAD SHX Text
364

AutoCAD SHX Text
2829

AutoCAD SHX Text
2249

AutoCAD SHX Text
1119

AutoCAD SHX Text
3591

AutoCAD SHX Text
898

AutoCAD SHX Text
3553

AutoCAD SHX Text
2070

AutoCAD SHX Text
871

AutoCAD SHX Text
357

AutoCAD SHX Text
995

AutoCAD SHX Text
2833

AutoCAD SHX Text
3355

AutoCAD SHX Text
1556

AutoCAD SHX Text
388

AutoCAD SHX Text
1942

AutoCAD SHX Text
3324

AutoCAD SHX Text
411

AutoCAD SHX Text
2837

AutoCAD SHX Text
2838

AutoCAD SHX Text
225

AutoCAD SHX Text
3552

AutoCAD SHX Text
354

AutoCAD SHX Text
1990

AutoCAD SHX Text
371

AutoCAD SHX Text
3231

AutoCAD SHX Text
428

AutoCAD SHX Text
126

AutoCAD SHX Text
3031

AutoCAD SHX Text
3592

AutoCAD SHX Text
2828

AutoCAD SHX Text
2342

AutoCAD SHX Text
2251

AutoCAD SHX Text
3715

AutoCAD SHX Text
2817

AutoCAD SHX Text
3030

AutoCAD SHX Text
2248

AutoCAD SHX Text
3032

AutoCAD SHX Text
3718

AutoCAD SHX Text
4022

AutoCAD SHX Text
4023

AutoCAD SHX Text
3717

AutoCAD SHX Text
434

AutoCAD SHX Text
474

AutoCAD SHX Text
911

AutoCAD SHX Text
2232

AutoCAD SHX Text
353

AutoCAD SHX Text
3554

AutoCAD SHX Text
358

AutoCAD SHX Text
1591

AutoCAD SHX Text
475

AutoCAD SHX Text
2903

AutoCAD SHX Text
3222

AutoCAD SHX Text
836

AutoCAD SHX Text
362

AutoCAD SHX Text
477

AutoCAD SHX Text
478

AutoCAD SHX Text
3047

AutoCAD SHX Text
3803

AutoCAD SHX Text
3804

AutoCAD SHX Text
1120

AutoCAD SHX Text
2327

AutoCAD SHX Text
3714

AutoCAD SHX Text
568

AutoCAD SHX Text
370

AutoCAD SHX Text
4021

AutoCAD SHX Text
1343

AutoCAD SHX Text
27

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
101

AutoCAD SHX Text
86

AutoCAD SHX Text
131

AutoCAD SHX Text
92

AutoCAD SHX Text
88

AutoCAD SHX Text
111

AutoCAD SHX Text
116

AutoCAD SHX Text
52

AutoCAD SHX Text
42

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
71

AutoCAD SHX Text
29

AutoCAD SHX Text
49

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
118

AutoCAD SHX Text
105

AutoCAD SHX Text
98a

AutoCAD SHX Text
141a

AutoCAD SHX Text
114

AutoCAD SHX Text
66

AutoCAD SHX Text
64

AutoCAD SHX Text
130

AutoCAD SHX Text
76

AutoCAD SHX Text
24a

AutoCAD SHX Text
114a

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
133

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
113

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
38

AutoCAD SHX Text
41

AutoCAD SHX Text
82

AutoCAD SHX Text
75

AutoCAD SHX Text
128

AutoCAD SHX Text
91

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
34

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
31

AutoCAD SHX Text
139

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
104a

AutoCAD SHX Text
137

AutoCAD SHX Text
103

AutoCAD SHX Text
119

AutoCAD SHX Text
22

AutoCAD SHX Text
109

AutoCAD SHX Text
100

AutoCAD SHX Text
96

AutoCAD SHX Text
32

AutoCAD SHX Text
27

AutoCAD SHX Text
138

AutoCAD SHX Text
81

AutoCAD SHX Text
25

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
118a

AutoCAD SHX Text
26

AutoCAD SHX Text
69b

AutoCAD SHX Text
17

AutoCAD SHX Text
84

AutoCAD SHX Text
24c

AutoCAD SHX Text
120

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
33

AutoCAD SHX Text
135

AutoCAD SHX Text
98

AutoCAD SHX Text
136

AutoCAD SHX Text
35

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
23

AutoCAD SHX Text
104b

AutoCAD SHX Text
83

AutoCAD SHX Text
106

AutoCAD SHX Text
85

AutoCAD SHX Text
134

AutoCAD SHX Text
94

AutoCAD SHX Text
90

AutoCAD SHX Text
102

AutoCAD SHX Text
93

AutoCAD SHX Text
77

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
24b

AutoCAD SHX Text
141

AutoCAD SHX Text
42

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
51

AutoCAD SHX Text
51b

AutoCAD SHX Text
18

AutoCAD SHX Text
39

AutoCAD SHX Text
13a

AutoCAD SHX Text
43

AutoCAD SHX Text
35

AutoCAD SHX Text
52

AutoCAD SHX Text
53a

AutoCAD SHX Text
33

AutoCAD SHX Text
49

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
39

AutoCAD SHX Text
49a

AutoCAD SHX Text
19

AutoCAD SHX Text
24d

AutoCAD SHX Text
32

AutoCAD SHX Text
31b

AutoCAD SHX Text
22

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
22

AutoCAD SHX Text
69a

AutoCAD SHX Text
41

AutoCAD SHX Text
24c

AutoCAD SHX Text
31a

AutoCAD SHX Text
21

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
62

AutoCAD SHX Text
43

AutoCAD SHX Text
29a

AutoCAD SHX Text
48

AutoCAD SHX Text
45

AutoCAD SHX Text
46

AutoCAD SHX Text
69

AutoCAD SHX Text
56

AutoCAD SHX Text
53b

AutoCAD SHX Text
55b

AutoCAD SHX Text
24b

AutoCAD SHX Text
24

AutoCAD SHX Text
52

AutoCAD SHX Text
23

AutoCAD SHX Text
60

AutoCAD SHX Text
47

AutoCAD SHX Text
44

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
47

AutoCAD SHX Text
48

AutoCAD SHX Text
18

AutoCAD SHX Text
37

AutoCAD SHX Text
22

AutoCAD SHX Text
44

AutoCAD SHX Text
49

AutoCAD SHX Text
57a

AutoCAD SHX Text
26

AutoCAD SHX Text
32

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
28

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
55a

AutoCAD SHX Text
52a

AutoCAD SHX Text
23

AutoCAD SHX Text
67

AutoCAD SHX Text
55a

AutoCAD SHX Text
21

AutoCAD SHX Text
65

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
54

AutoCAD SHX Text
24f

AutoCAD SHX Text
25c

AutoCAD SHX Text
25b

AutoCAD SHX Text
25a

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
17a

AutoCAD SHX Text
22

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
31

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
26

AutoCAD SHX Text
23

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
31a

AutoCAD SHX Text
1a

AutoCAD SHX Text
29

AutoCAD SHX Text
33

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
51a

AutoCAD SHX Text
29

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
25

AutoCAD SHX Text
24

AutoCAD SHX Text
40

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
20a

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
43

AutoCAD SHX Text
41b

AutoCAD SHX Text
45

AutoCAD SHX Text
41

AutoCAD SHX Text
35

AutoCAD SHX Text
24a

AutoCAD SHX Text
53d

AutoCAD SHX Text
47

AutoCAD SHX Text
58

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
18

AutoCAD SHX Text
18

AutoCAD SHX Text
25

AutoCAD SHX Text
21a

AutoCAD SHX Text
29

AutoCAD SHX Text
37

AutoCAD SHX Text
32

AutoCAD SHX Text
31b

AutoCAD SHX Text
29a

AutoCAD SHX Text
53c

AutoCAD SHX Text
31

AutoCAD SHX Text
55

AutoCAD SHX Text
45

AutoCAD SHX Text
33

AutoCAD SHX Text
41a

AutoCAD SHX Text
27

AutoCAD SHX Text
24

AutoCAD SHX Text
24e

AutoCAD SHX Text
25d

AutoCAD SHX Text
58

AutoCAD SHX Text
31

AutoCAD SHX Text
25e

AutoCAD SHX Text
28

AutoCAD SHX Text
60

AutoCAD SHX Text
21

AutoCAD SHX Text
41

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
29

AutoCAD SHX Text
54

AutoCAD SHX Text
17

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
53e

AutoCAD SHX Text
35

AutoCAD SHX Text
33









FREITAG, DEN 24. JULI

405

HAMBURGISCHES
GESETZ- UND 

VERORDNUNGSBLATT
TEIL I

HmbGVBl. Nr. 39 2020

	 Tag	 I n h a l t 	 Seite

18. 6. 2020	 Verordnung über den Bebauungsplan Eppendorf 4  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             405
16. 7. 2020	 Verordnung über Zulassungsbeschränkungen und Zulassungszahlen für die Universität Hamburg 

– Fakultät für Medizin – für das Wintersemester 2020/2021  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      407
221-6-16

22. 7. 2020	 Bekanntmachung über das Inkrafttreten des  Abkommens zwischen dem Land Niedersachsen und 
der Freien und Hansestadt Hamburg über die Zuständigkeit hamburgischer Gerichte für gerichtliche 
Entscheidungen im Zusammenhang mit der Vollstreckung und dem Vollzug von Jugendarrest, 
Untersuchungshaft, Jugendstrafe und Freiheitsstrafe  in der Justizvollzugsanstalt Hahnöfersand . . . . . .       408

451-3, 451-1-5

Angaben unter dem Vorschriftentitel beziehen sich auf die Gliederungsnummern in der Sammlung der Gesetze und Verordnungen der Freien und Hansestadt Hamburg.

Verordnung 
über den Bebauungsplan Eppendorf 4

Vom 18. Juni 2020

Auf Grund von § 10 des Baugesetzbuchs in der Fassung 
vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3635), geändert am 27. März 
2020 (BGBl. I S. 587, 591), in Verbindung mit § 3 Absätze 1 und 
3 sowie § 5 Absatz 1 des Bauleitplanfeststellungsgesetzes in der 
Fassung vom 30. November 1999 (HmbGVBl. S. 271), zuletzt 
geändert am 20. Februar 2020 (HmbGVBl. S. 148, 155), § 81 
Absatz 2a der Hamburgischen Bauordnung vom 14. Dezember 
2005 (HmbGVBl. S. 525, 563), zuletzt geändert am  
20. Februar 2020 (HmbGVBl. S. 148, 155), § 4 Absatz 3 Satz 1 
des Hamburgischen Gesetzes zur Ausführung des Bundes
naturschutzgesetzes vom 11. Mai 2010 (HmbGVBl. S. 350, 
402), zuletzt geändert am 24. Januar 2020 (HmbGVBl. S. 92), in 
Verbindung mit § 9 Absatz 3 Satz 1 Nummer 4 des Bundes
naturschutzgesetzes vom 29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2542), zuletzt 
geändert am 4. März 2020 (BGBl. I S. 440), sowie § 1, § 2 Ab- 
satz 1 und § 3 der Weiterübertragungsverordnung-Bau vom  
8. August 2006 (HmbGVBl. S. 481), zuletzt geändert am 20. Fe
bruar 2020 (HmbGVBl. S. 148, 155), wird verordnet:

§ 1

(1) Der Bebauungsplan Eppendorf 4 für das Gebiet zwi-
schen der Martinistraße und der Schedestraße (Bezirk Ham-
burg-Nord, Ortsteil 403) wird festgestellt.

Das Gebiet wird wie folgt begrenzt:

Martinistraße – Frickestraße – Schedestraße – Tarpenbek
straße.

(2) Das maßgebliche Stück des Bebauungsplans und die ihm 
beigegebene Begründung sowie die zusammenfassende Erklä-
rung gemäß § 10a des Baugesetzbuchs werden beim Staatsar-
chiv zu kostenfreier Einsicht für jedermann niedergelegt.

(3) Es wird auf Folgendes hingewiesen:

1. 	 Ein Abdruck des Plans und die Begründung sowie die 
zusammenfassende Erklärung können beim örtlich zustän-
digen Bezirksamt während der Dienststunden kostenfrei 
eingesehen werden. Soweit zusätzliche Abdrucke beim 
Bezirksamt vorhanden sind, können sie gegen Kostener-
stattung erworben werden.

2. 	 Wenn die in den §§ 39 bis 42 des Baugesetzbuchs bezeichne-
ten Vermögensnachteile eingetreten sind, kann ein Ent-
schädigungsberechtigter Entschädigung verlangen. Er kann 
die Fälligkeit des Anspruchs dadurch herbeiführen, dass er 
die Leistung der Entschädigung schriftlich bei dem Ent-
schädigungspflichtigen beantragt. Ein Entschädigungsan-



Freitag, den 24. Juli 2020406 HmbGVBl. Nr. 39

spruch erlischt, wenn nicht innerhalb von drei Jahren nach 
Ablauf des Kalenderjahres, in dem die in Satz 1 bezeichne-
ten Vermögensnachteile eingetreten sind, die Fälligkeit des 
Anspruchs herbeigeführt wird.

3.	 Unbeachtlich werden

a) 	 eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummern 1 bis 3 des 
Baugesetzbuchs beachtliche Verletzung der dort 
bezeichneten Verfahrens- und Formvorschriften,

b) 	eine unter Berücksichtigung des § 214 Absatz 2 des Bau-
gesetzbuchs beachtliche Verletzung der Vorschriften 
über das Verhältnis des Bebauungsplans und des Flä-
chennutzungsplans und

c) 	 nach § 214 Absatz 3 Satz 2 des Baugesetzbuchs beacht
liche Mängel des Abwägungsvorgangs,

	 wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit der Bekanntma-
chung des Bebauungsplans schriftlich gegenüber dem ört-
lich zuständigen Bezirksamt unter Darlegung des die Ver-
letzung begründenden Sachverhalts geltend gemacht wor-
den sind.

§ 2

Für die Ausführung des Bebauungsplans gelten nachste-
hende Vorschriften:

  1.	 In dem nach § 172 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 des Bauge-
setzbuchs als „Erhaltungsbereich“ bezeichneten Gebiet 
bedürfen zur Erhaltung der städtebaulichen Eigenart des 
Gebiets auf Grund seiner städtebaulichen Gestalt der 
Rückbau, die Änderung, die Nutzungsänderung oder die 
Errichtung baulicher Anlagen einer Genehmigung, und 
zwar auch dann, wenn nach bauordnungsrechtlichen Vor-
schriften eine Genehmigung nicht erforderlich ist. Die 
Genehmigung zum Rückbau, zur Änderung oder zur Nut-
zungsänderung darf nur versagt werden, wenn die bauliche 
Anlage allein oder im Zusammenhang mit anderen bauli-
chen Anlagen das Ortsbild, die Stadtgestalt oder das Land-
schaftsbild prägt oder sonst von städtebaulicher, insbeson-
dere geschichtlicher oder künstlerischer Bedeutung ist. 
Die Genehmigung zur Errichtung der baulichen Anlage 
darf nur versagt werden, wenn die städtebauliche Gestalt 
des Gebiets durch die beabsichtigte bauliche Anlage beein-
trächtigt wird.

  2.	 Durch geeignete Grundrissgestaltung sind die Wohn- und 
Schlafräume den lärmabgewandten Gebäudeseiten zuzu-
ordnen. Soweit die Anordnung der in Satz 1 genannten 
Räume an den lärmabgewandten Seiten nicht möglich ist, 
muss für diese Räume ein ausreichender Schallschutz 
durch bauliche Maßnahmen an Außentüren, Fenstern, 
Außenwänden und Dächern der Gebäude geschaffen wer-
den. Für einen Außenbereich einer Wohnung ist entweder 
durch Orientierung an lärmabgewandten Gebäudeseiten 
oder durch bauliche Schallschutzmaßnahmen wie zum 
Beispiel verglaste Vorbauten mit teilgeöffneten Bauteilen 
sicherzustellen, dass durch diese baulichen Maßnahmen 
insgesamt eine Schallpegelminderung erreicht wird, die es 
ermöglicht, dass in dem der Wohnung zugehörigen 
Außenbereich ein Tagpegel von kleiner 65 dB(A) erreicht 
wird.

  3.	 In den allgemeinen Wohngebieten werden Ausnahmen 
nach § 4 Absatz 3 der Baunutzungsverordnung in der Fas-
sung vom 21. November 2017 (BGBl. I S. 3787) ausge-
schlossen.

  4.	 In den allgemeinen Wohngebieten ist eine Überschreitung 
der Baugrenzen für untergeordnete Bauteile wie Vordä-
cher, Balkone und Erker bis zu einer Tiefe von 2 m zuläs-
sig. Die Überschreitungen dürfen insgesamt nicht mehr 
als die Hälfte der jeweiligen Fassadenfront des jeweiligen 
Baukörpers betragen. In den allgemeinen Wohngebieten 
ist eine Überschreitung der Baugrenzen für Terrassen bis 
zu einer Tiefe von 3 m zulässig. Eine Überschreitung der 
Baugrenzen für gemeinschaftlich genutzte Terrassen (zum 
Beispiel Seniorenanlage, Stiftsgebäude, zum Beispiel die 
Gastronomiefläche des Kulturhauses Eppendorf e. V.) ist 
bis zu einer Tiefe von 5 m zulässig.

  5.	 Im allgemeinen Wohngebiet im Eckbereich Martinistraße/
Frickestraße ist vor der ehemaligen Krankenhausfassade 
Richtung Martinistraße eine Überschreitung der Bau-
grenze für eine Terrassenanlage bis zu einer Tiefe von 8 m 
zulässig.

  6.	 In den mit „(a)“ bezeichneten allgemeinen Wohngebieten 
sind die Stellplätze in Tiefgaragen anzuordnen. Oberirdi-
sche Behindertenstellplätze sind zulässig. Auf dem Flur-
stück 1154 der Gemarkung Eppendorf sind oberirdische 
Stellplätze nur innerhalb der ausgewiesenen Fläche für 
Tiefgaragen der Tiefgaragenzufahrt an der Frickestraße 
zulässig.

  7.	 In dem mit „(b)“ bezeichneten allgemeinen Wohngebiet 
darf die festgesetzte Grundflächenzahl für Anlagen nach 
§ 19 Absatz 4 Satz 1 Nummern 1 und 3 der Baunutzungs-
verordnung bis zu einer Grundflächenzahl von 0,7 über-
schritten werden.

  8.	 In dem mit „(c)“ bezeichneten allgemeinen Wohngebiet 
darf die festgesetzte Grundflächenzahl für Anlagen nach 
§ 19 Absatz 4 Satz 1 Nummer 1 der Baunutzungsverord-
nung bis zu einer Grundflächenzahl von 0,7 überschritten 
werden.

  9.	 Die auf der Fläche für Gemeinbedarf Kindertagesstätte 
festgesetzte Grundflächenzahl von 0,2 darf für Anlagen 
nach § 19 Absatz 4 Satz 1 der Baunutzungsverordnung bis 
zu einer Grundflächenzahl von 0,8 überschritten werden.

10.	 Oberirdisch sind Stellplätze nur zulässig unter Berück-
sichtigung des Baumbestandes und wenn sie sich in die 
Gartengestaltung einfügen.

11.	 Auf den privaten Grundstücksflächen sind Fahr- und Geh-
wege und ebenerdige Stellplätze in wasser- und luftdurch-
lässigem Aufbau herzustellen.

12.	 Nicht überbaute Flächen von Tiefgaragen sind, mit Aus-
nahme funktional erforderlicher Flächen (zum Beispiel 
Terrassen) mit einem mindestens 50 cm starken durch-
wurzelbaren Substrataufbau zu versehen und zu begrünen.

13.	 Für die nach der Planzeichnung zu erhaltenden Bäume 
sind bei Abgang Ersatzpflanzungen vorzunehmen. Dafür 
sind standortgerechte einheimische Laubbäume mit 
einem Stammumfang von mindestens 18 cm, in 1 m Höhe 
über dem Erdboden gemessen, zu verwenden. Außerhalb 
der öffentlichen Straßenverkehrsflächen sind Geländeauf-
höhungen oder Abgrabungen im Kronenbereich dieser 
Bäume unzulässig.

§ 3

Für das Plangebiet werden die bisher bestehenden Bebau-
ungspläne aufgehoben.

Hamburg, den 18. Juni 2020.

Das Bezirksamt Hamburg-Nord




